П Р И К А З
_____09.02.2016_________ №_____15-д__________
г. Волоколамск
Об утверждении Порядка проведения Финансовым управлением
администрации Волоколамского муниципального района Московской области
кассовых выплат за счет средств автономных учреждений.
В соответствии с частью 3.4 статьи 2 Федерального закона от 03 ноября 2006 года № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях»,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения Финансовым управлением
администрации Волоколамского муниципального района Московской области кассовых выплат за счет средств автономных учреждений.
2. Настоящий Приказ вступает в силу со дня подписания.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Начальник
финансового управления Н.М. Дмитриева
Приложение к приказу
Финансового управления
администрации Волоколамского
муниципального района
Московской области
от __09.02.2016_№_15-д____
ПОРЯДОК
проведения Финансовым управлением
администрации Волоколамского муниципального района Московской области кассовых выплат за счет средств автономных учреждений.
1. Настоящий Порядок устанавливает порядок проведения Финансовым управлением администрации Волоколамского муниципального района Московской области (далее – Финансовый орган) кассовых выплат за счет средств автономных учреждений на лицевых счетах, открытых им в Финансовом органе.
2. При осуществлении операций со средствами автономных учреждений, которым в установленном порядке открыты лицевые счета в Финансовом органе (далее - клиенты), информационный обмен между клиентом и финансовым органом осуществляется с применением электронного документооборота.
При осуществлении операций со средствами клиента электронный документооборот, содержащий сведения, составляющие государственную тайну, осуществляется в соответствии с настоящим Порядком с соблюдением требований законодательства Российской Федерации о защите государственной тайны.
3. Проведение кассовых выплат за счет средств автономных учреждений обеспечивается УФК от имени и по поручению Финансового органа с расчетного счета открытого Финансовым органом в УФК с последующим отражением на лицевых счетах.
4. Для проведения кассовой выплаты клиент представляет в Финансовый орган по месту обслуживания платежное поручение по форме, установленной Положением Центрального банка Российской Федерации от 19.06.2012 № 383-П «О правилах осуществления перевода денежных средств» и требованиями, установленными настоящим Порядком (далее - платежный документ).
При этом в платежном документе:
в поле "ИНН" плательщика указывается идентификационный номер налогоплательщика - клиента;
в поле "КПП" плательщика указывается код причины постановки клиента на налоговый учет;
в поле "Плательщик" указываются сокращенное наименование финансового органа, в скобках - полное или сокращенное наименование клиента. Наименование клиента должно соответствовать полному или сокращенному наименованию клиента, указанному в Карточке образцов подписей (код по ведомственному классификатору форм документов (далее - код формы по КФД) 0531753), представленной клиентом в финансовый орган;
в поле "Назначение платежа" в скобках указывается номер лицевого счета, предназначенный для учета операций со средствами автономного учреждения (за исключением субсидий на иные цели, а также бюджетных инвестиций, предоставленных автономному учреждению из соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации) (далее - лицевой счет клиента),
5. Финансовый орган принимает платежный документ к исполнению в случае выполнения следующих условий:
платежный документ соответствует требованиям, установленным пунктом 4 настоящего Порядка;
суммы, указанные в платежном документе, не превышают остаток на лицевом счете клиента (отдельном лицевом счете клиента), указанном клиентом в платежном документе;
в платежном документе отсутствуют исправления.
6. Для перечисления (возврата) клиентом средств другому клиенту, которому открыт лицевой счет клиента (отдельный лицевой счет клиента) в рамках одного и того же счета по учету средств клиентов, а также для перечисления в установленных случаях клиентом средств на открытый ему же лицевой счет клиента (отдельный лицевой счет клиента), клиент представляет в Финансовый орган платежный документ.
Финансовый орган на основании представленного клиентом платежного документа формирует Справку (код формы по ОКУД 0504833) (далее - Справка). Платежный документ и Справка являются основанием для проведения Финансовым органом операции без списания-зачисления средств на счете по учету средств клиентов и для отражения ее на соответствующих лицевых счетах.
7. Восстановление кассовых выплат отражается на лицевом счете клиента (отдельном лицевом счете клиента) на основании расчетных документов по возврату сумм дебиторской задолженности, образовавшейся у клиента, с указанием в них реквизитов платежных документов, по которым были ранее произведены кассовые выплаты.
Клиент информирует дебитора о порядке заполнения расчетного документа в соответствии с требованиями Особенностей расчетно-кассового обслуживания.
8. Суммы возврата дебиторской задолженности, зачисленные на счет по учету средств клиентов по платежным документам, в которых отсутствует информация, позволяющая определить принадлежность поступивших сумм, или по платежным документам, в которых не указан и (или) указан ошибочный номер лицевого счета клиента (отдельного лицевого счета клиента) (далее - невыясненные поступления), учитываются Финансовым органом в составе общего остатка на счете по учету средств клиентов.
Поступившие на счет по учету средств клиентов суммы возврата дебиторской задолженности, образовавшейся у клиентов, учитываются на соответствующих лицевых счетах, открытых клиентам в Финансовом органе, как восстановление кассовых выплат с отражением по тем же кодам КВР, кодам КОСГУ (кодам КВР, кодам КОСГУ и кодам целей), по которым была произведена кассовая выплата, при наличии потребности и используется на те же цели.
При отсутствии потребности могут быть возвращены в очередном финансовом году в доход бюджета.
9. В случае если в платежном документе, суммы по которому отнесены к невыясненным поступлениям, указаны ИНН и КПП клиента, Финансовый орган не позднее следующего рабочего дня после поступления банковской выписки формирует и направляет предполагаемому получателю средств - клиенту Запрос на выяснение принадлежности платежа (код формы по КФД 0531808).
10. Для уточнения невыясненных поступлений клиент представляет в Финансовый орган Уведомление об уточнении операций клиента (код формы по КФД 0531852) (далее - Уведомление), в котором графа 8 раздела 1 "Уточняемые реквизиты" и графа 5 раздела 2 "Уточненные реквизиты" не заполняются.
Финансовый орган на основании представленного клиентом Уведомления формирует Справку. Указанные Уведомление и Справка являются основанием для проведения Финансовым органом операции без списания-зачисления средств на счете по учету средств клиентов и для отражения результатов уточнения невыясненных поступлений на лицевом счете клиента (отдельном лицевом счете клиента).
Невыясненные поступления подлежат уточнению клиентом в течение 10 рабочих дней. В случае если в течение 10 рабочих дней клиент не представил в Финансовый орган Уведомление, Финансовый орган на основании оформленного им расчетного документа возвращает указанные средства со счета по учету средств клиентов плательщику.
11. Представленные клиентом в Финансовый орган платежные документы и Уведомления, соответствующие требованиям настоящего Порядка, исполняются не позднее второго рабочего дня, следующего за днем их представления в Финансовый орган.
В случае если форма или содержание представленного клиентом платежного документа, Уведомления не соответствуют установленным требованиям или подписи ответственных лиц будут признаны не соответствующими образцам, имеющимся в Карточке образцов подписей, Финансовый орган отказывает клиенту в приеме платежного документа, Уведомления, регистрирует представленный документ в Журнале регистрации неисполненных документов (код формы по КФД 0531804) и не позднее рабочего дня, следующего за днем его представления клиентом:
возвращает клиенту платежный документ, Уведомление со штампом "Отклонено" с приложением Протокола (код формы по КФД 0531805) (далее - Протокол), в котором указывается причина возврата;
12. Прием платежных документов, Уведомлений, поступивших в Финансовый орган производится Финансовым органом в течение рабочего дня до 15-00 включительно. При поступлении платежных документов в Финансовый орган позднее 15-00 днем поступления документов будет являться следующий рабочий день.
Прием платежных документов, Уведомлений, поступивших в Финансовый орган производится уполномоченным работником Финансового органа.
[bookmark: _GoBack]